UBND TỈNH KON TUM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

_________________

Số:            /SVHTTDL-QLVH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

      Kon Tum, ngày       tháng       năm
Về việc triển khai các biện pháp phòng,

      chống dịch bệnh COVID-19

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trước diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh COVID-19 trên thế giới,

đặc biệt dịch bệnh bùng phát mạnh trên diện rộng ở một số nước có chung đường

biên giới với nước ta. Trong nước, tuy dịch bệnh đã được kiểm soát tốt, song nguy

cơ dịch bệnh bùng phát trở lại luôn thường trực, nhất là từ nguồn nhập cảnh, nhập

cảnh trái phép; xuất hiện tình trạng người dân lơ là, chủ quan, thực hiện không

đúng, không đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

 Thực hiện Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh(1) và Công văn số

1343//BVHTTDL-VHCS, ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và để bảo vệ tốt nhất sức khỏe Nhân

dân, du khách, đặc biệt trong dịp lễ 30/4 và 01/5, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo; yêu cầu các

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ(2), Ban Chỉ đạo Quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy,

Ủy ban nhân dân tỉnh. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải gương mẫu,

đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, tuyệt đối không được

lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

2. Hạn chế tổ chức các sự kiện, hoạt động tập trung đông người tại nơi công

cộng, các sự kiện lớn chưa cần thiết; trường hợp tổ chức, phải thực hiện nghiêm

các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch theo đúng quy định.

3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; người đứng đầu các thiết chế văn

hóa, thể thao, đơn vị kinh doanh du lịch, khu, điểm du lịch chịu trách nhiệm xây

dựng và tổ chức thực hiện các phương án đảm bảo an ninh, an toàn phòng chống

dịch COVID-19 cho người tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, khán giả đến rạp

chiếu phim, khách tham quan bảo tàng, di tích, địa điểm du lịch; người tham gia

lễ hội, khách du lịch. Chỉ tổ chức đón khách khi đảm bảo các biện pháp phòng

chống dịch theo hướng dẫn của ngành y tế.

(1) Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 24/4/2021, Về việc tăng cường thực hiện phòng chống dịch bệnh COVID- 19

trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(2) Công điện số 541/CT-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện

phòng, chống dịch COVID-19

KHẨN

2

 Tiếp tục thực hiện nghiêm yêu cầu phòng chống dịch theo thông điệp 5K của

Bộ Y tế (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế);

đặc biệt là thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và bắt buộc

nơi công cộng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(3) và hướng dẫn của ngành

Y tế (lưu ý các khu vực công cộng; sự kiện, hoạt động tập trung đông người; trên

các phương tiện giao thông công cộng…).

4. Trưởng các phòng chuyên môn, giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định. Chủ động cập nhật, hoàn

chỉnh các phương án sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống của dịch tại cơ quan, đơn

vị, địa phương.

- Phòng Quản lý du lịch chịu trách nhiệm theo dõi, tăng cường công tác kiểm

tra các cơ sở lưu trú, công ty lữ hành, các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh đảm bảo

đăng ký, cam kết và tự đánh giá an toàn COVID-19(4) theo quy định của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch.

- Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh, xây dựng nội dung, tăng cường công

tác tuyên truyền trên xe loa phóng thanh và gửi nội dung cho Phòng Văn hóa -

Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện,

thành phố thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện, đảm

bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao

và du lịch và gửi báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày

09 tháng 5 năm 2021 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin - Truyền thông (để P/h);

- Giám đốc Sở (B/c);

- Các phòng chuyên môn/ đơn vị thuộc Sở;

- Phòng VHTT; Trung tâm VHTTDL-TT

   các huyện, thành phố

- Lưu: VT, QLVHGĐ (Lâm).

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hoàng

(3) Văn bản số 454/UBND-KGVX ngày 03/02/2021 về việc thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang nơi công cộng.

(4) Công văn số 1465/SVHTTDL-QLDL ngày 20/11/2020 về hướng dẫn đăng ký và tự đánh giá an toàn COVID-

19 tại các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh; Công văn số 388/ SVHTTDL-QLDL ngày 25/3/2021 về phối hợp

đôn đốc việc đăng ký và tự đánh giá an toàn COVID-19 của các cơ sở lưu trú du lịch trên toàn quốc

		2021-04-27T14:15:21+0700

		2021-04-27T14:57:49+0700

		2021-04-27T14:57:49+0700

		2021-04-27T14:57:49+0700

		2021-04-27T14:57:49+0700

		2021-04-27T14:57:49+0700